

KURJER WARSZAWSKI.

D. 5. Września. — Rok 1841.
Niedziela.

N^o 236.

Jutro, Ś. Zacharyasz.
Poitrze Wigilja z postem.

Jutro w Kościele XX. *Augustjanów* odhycwać się będzie zaobne Nabożeństwo za duszę Braci i Siostr Bractwa N. MARJI P o c i e s z e n i a.

Komisja Rząd: Spraw Wew. i Ducho: na wniosek Rady Gł. Op: Instyt: Dobr: 27go z. m., do składu Rady Opiekun: Szpitala S. A l e x a n d r a w *Kiełczach* ndzieliła nominacje: na Opiekuna Prezydntącego, Karolowi *Chwalibóg* Prezesowi Sądu kryminalnego Gub: Kielec: i Sandom; na Członka, Piotrowi *Jakubowskiemu* obrocy Prokurat: Jlej. — *Bank Polski* podał do powszechnej wiadomości, że gdy część obliów Skarbowych 5cio-procentowych 1szej i 2giej serji do umorzenia w półroczu od 17go Lutego (1go Marca) do 20go Sierp: (1go Wrześ:) r. b. przypadająca, z powodu wyższego nąd imienną wartość karsu, nie mogła być na Gieldzie wykupioną, stosownie zatem da instrukcji przez Radę Admistr: w dniu 23/25 Wrześ: 1835 r. zatwierdzonej, przez losowanie umorzoną będzie. W tym celu dnia 26go Sierp: (7go Wrześ:) r. b. zaczynając od godz: 10tej zrana, odbędzie się w Sali Bankowej publicznie postędenie Banku przygotowawcze, w obec Komisji Umorzenia Długu krajowego, tudzież Delegowanych od Komisji Rząd: Przych: i Skarbu, na któnem włożone zostaną do kół numeru wszystkich Obliów Skarbor: w biegu będących, a następnie dnia 29 Sierp: (10 Wrześ:) r. b. podobnie od godz: 10tej z rana, uskuteczani się losowanie ilości tychże Obliów planem do umorzenia przeznaczonej. — JW. Generał *Okunew*, Kurator Okręgu Nauko-owego Warszawskiego, wrócił do Warszawy. — Stroskana Żona po ś. p. Stanisławie *Piątkiewicz*u, h. Oficerze, zaprasza Krwnych i Przyjaciół na exportację zwłok jego z Kościoła dolnego XX. Misjonarzy dziś o go: 5ej z połud: na smęt: Powąz: — August *Guidelach*, Obywatel Miasta Warszawy, przeżywszy lat 69, przeniósł się do wieczności wczoraj. Pozostałe Dzieci wraz z Familją, zapraszaia Krwnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok Jego z domu N^o 967 przy ulicy Gra-

nicznej intro. o godz: 4tej z połud: na smęt: Ewang. — *Guinne* podanie taki naznacza początek i następstwo *modzie*: Modniarki składają wzory ieden na drugim w miarę jak ustaje moda, a innej miejsce zajmnie; z upływem lat stos wzrasta, mnożą się jego zasoby, wreszcie doszedłszy do kresu wysokości, przewraca się i upada; co było wierzchem idzie na dół, a nawzajem ostatnia karta nowe następstwo zaczyna. Podanie to trafia do przekonania. Zapatrując się na kwestję mody z tego stanowiska, sądzim, że byłoby czas przewrócić zbiory i zacząć od czego nowego. Od reformy rękawów wązkich, tej ważnej zmiany w ubraniu kobiety upłynęło lat 8, odąd wszystko trzymało się *status quo*, z małemi tylko warjacjami na żądanie tej lub owej osoby wykonawceni. Trwające we *Francji* niepogody, wywarły wpływ niekorzystny na rozwianie mody; szukano środków ochronnych przeciw zimnu, wówczas kiedy z natury rzeczy należało chronić się przed upałem. Ztąd powstało zamieszanie, z którego dopiero powoli wychodzą. Już robiono suknie muslinowe i szale muslinowe lekko wtóowane na kolorowem podbiću. Materje ledwabne wzięły górę nad innymi. Szczęściem zaiśoiła pogoda i znowu tkalety letnie wróciły do praw swoich. Najmodniejsze suknie mają stań tak zwany *panieiski*, marszczony, spódnice z 4ma zakładami, czasem lekką riaszą (w górze zakładki) przyozdobionemi. Zamiast przepaski z wstęg, używa się rąbkó z tejsze co suknia materji; rąbek ten związany na sfontaż, ma długie i szerokie końce. U kapelusów i kapotek rónda są więcej ściśnione. Kapelusze z tkaniny włosiennej liczą się do najnowszych utworów. Kolory iedwabiów najmodniejsze są: zielony, brąz złoconego, *noir anglais*, kufowy i żonkilowy. Z perfum woda *portugalska* tak dawno zaniechana, pierwszeństwo zyskała. Rękawiczki zdobione są guzikami, kutasikami i innymi akcesorjami. Wykwintac woreczki z misternemi zamkami, nży-

wane są tylko na spacerach; w salonie Dama woli nosić chustkę od nosa w rękę, aby kandy mógł widzieć okazałość haftów na niej będących. — Skład nut muzyczny Fr: *Spiess* i Spółki przy ulicy Senators: Nro 460, odebrał znaczny transport najnowszych Kompozycji: *Delera* 2 Nokturny na p'ano, dz: 34, zł. 5 $\frac{1}{2}$. Tęgorz Diwertissement z motywów opery *Guitarero* przez *Halewego*, dz: 35, zł. 7. *Dreyszoka* (poiegnanie Warsz:) Impromptu na sam portepjan, dz: 15, zł. 2 $\frac{1}{2}$; dzieło 76, na sam fortep: zł. 5 $\frac{1}{2}$, oraz wiele innych. Podobne pierwszym w piękności harmonji, wyszły zagranicą nowe Walce *Labitzkiego*, p. t. *Nowe Aurora*, Walce skomponowane na różne instrumenty, dz: 69; tęgorz *Wspomnienie Petersburga*. Kontredanse etc.; nadeszły pocztą do Składu muzycznego *G. Senewalda* przy ulicy Miodowej. — Pragnąc Szanow: Obywatelom z *Radomia* i okolic także ułatwić nabycie swoich Wyrobów, postanowiła fabryka Karola *Minter* na czas następnego *Jarmarku w Radomiu* otworzyć własny *Skład* tychże Wyrobów, które po stałej cenie *Warszaws*: przedawać będzie. Kupujący biorący partjami, przywoity policzony mieć będą rabat; Skład fabryki znajdować się będzie *przy Rynku w domu W. Koczubskiego, wprost ulicy Warsz*: — Na ostatnich targach *Warszaws*: i *Prags*: płacono za korzec Żyto zł. 22 gr. 15. Pszenicy zł. 35 gr. 2. Grochu poln: zł. 19 gr. 15. Jęczmienia zł. 14 gr. 12. Owsa zł. 8 gr. 21. Mąki pszennej przedniej zł. 48 gr. 8, ordynarnej 6 ćwierci zł. 54 gr. 21, żytniej pyłowej zł. 37 gr. 6, gryczanej korzec zł. 21. Kaszy jaglanej zł. 40 gr. 20, gryczanej zwyczajnej zł. 31, gr. 19, drobnej zł. 50 gr. 12, ięczmianej perłowej zł. 66, ordynarnej zł. 21 gr. 5. Siana furę jednokonną od zł. 14 do 20, parokonną od zł. 26 do 40. Słomy furę zwyczajną od zł. 9 do 20. Szażeń drzew sosnowych zł. 43. Wół dobry od dukatów 17 do 14, średni od duk: 13 do 11, lichy od duk: 10 do 9. Baran od zł. 14 do 9. Wieprz dobry od zł. 96 do 84, średni od zł. 78 do 66, lichy od zł. 60 do 42. Masła funt gr. 28. Słoniny funt 20. Kartofli korzec zł. 4. Okowity 10tej próby garniec zł. 5 gr. 3; 6tej próby gar: zł. 3 gr. 2. —

Wczoraj w Wielkim Teatrze po 2gim akcie *Oblubienicy z Lamermoru* przywołana J Pani *Halpert*, i Taż 3 kroć po ukończeniu; przywołany oraz JP. *Jastrzębski*, który w akcie 3cim zasłużonemi oklaskami był okrywany. Gość JP. *Kościński* otrzymał zaszczyt przywołania po 2gim i 3cim akcie.

Z Łęczycy. — Dnia 29 z. m. Mieszkańcy Łęczycy, oddając ostatnią posługę cieżogodnemu tamczemu Obywatelowi, odprowadzili na miejsce wiecznego spoczynku zwłoki s. p. *Antoniego Rałdowskiego*. W osobie tego zacnego Obywatela mieszkańcy stracili przyjacielskiego i spokojnego Sąsiada, gorliwego współ pracownika, a stroskana pozostała Żona z szczęściorgiem Dzieci wzorowego Męża i najlepszego Ojca. Nie znaczny majątek, nie wysokość Urzędu, których s. p. *Rałdowski* nie posiadał, lecz dobroć i uprzejmość w pozycju, sprawiedliwość w pełnieniu przykrych nieraz obowiązków, iednały mu Przyjaciół prawdziwych. Za ledwie dach jego opuszczając ziemię, do szczęśliwszej przeniósł się dziedziń, gdy każdy prawie Mieszkaniec *Łęczycy* z smutkiem w sercu biegł do jego domu o załobnej przekonane się prawdzie, i niestety łąz zasutem stwierdził ją okiem. I cóż? umarł Człowiek; wszak wiele umiera ludzi, z któremi razem i pamięć o nich do grobu zstępuje; ale s. p. *Rałdowski* wiecznie żyć będzie w sercach tych co go znali, wymowne łąz oddając cześć enocie, na mogile jego wylane, są najpewniejszą tego rekojmią, a Duch jego widząc sąd i opiniją tych co ieszcze swego nie skończyli pielgrzymstwa, rozradnie się przed obliczem *PANA Zastępów*. *J. S.*

Z Buska. — Stałem w Busku 25go z. m. rano, a byłem pewnym, że przybywam sam i ostatni. Zadziwienie moje było nie małe, kiedym i równoczesnych i późniejszych ieszcze ujrzał do Buska przybywających. *Busk*, aż do tej chwili iest we wszystkich stronach zamieszkały, tak, że nie łatwo było przybywającym dostać wygodnego lokalu. 200 kilkadziesiąt familji, przez 4ry-letnie miesiące gościło wtem mieście, a więc około 800 osób w przecięciu, pobierało kurację, zatem 2 razy tyle, ile w roku przeszłym. Patrzącemu okiem

radości, na każdy wzrost i powodzenie zakładów i przedsięwzięć krajowych, nie będzie obojętnym, że skuteczność *Wody Buskiej* już zagranicą kraju znajduje upowszechnienie; z Państwa Pruskiego kilka znakomitych rodzin przybyło na *kurację dzieci*, które w ich skrofalicznych cierpieniach Wody Szląskie i inne krajów niemieckich, pomocy nie przynosiły. Między innymi bawił tu dosyć długo Hrabia *Hardenberg*. S. n. Ministra Pruskiego, z żoną i dziećmi, odjechał bardzo zadowolony. Był tu przystały przez Dziekana fakultetu medycy: w Wrocławiu, *Justyc Komisarz* ze Szląska, i odzyskawszy zdrowie, którego poepszenia długo i napróżno winnych wodach szukał, wyjechał wzięwszy z sobą rysunki miejsc, któremu wesołość i spokojność zwróciły. Jednym słowem, wzrost zakładu wód krajowych które w pewnych chorobach może są jedynymi wśród znanych dotąd źródeł zagranicznych, jest coraz pomyślniejszym; i wątpić nie należy, że gdy dla upowszechnienia tak pięknych owoców komunikacje między *Kielcami* a *Buskiem* ułatwione będą, przeto środki ratowania zdrowia nie tylko dla zamozniejszych, ale i dla mniej mających mieszkańców kraju powiększone zostaną. Mielismy tu Teatr, ale dla braku należytego składu Aktorów ustać musiał. Pan *Szuff* dał tu kilka koncertów na fortepij i te mu powiodły się dosyć. Brak widowisk scenicznych, zastępują tu zabawy publiczne i prywatne, pierwsze składają Bale i zehrania się w Sali przez *W. Bzewuskiego* na ten cel obfarówanej, drugie dosyć liczne, dawane są przez Obywateli z okolic przybywających, ażeby znaiomym i przyjaciółom swoim uprzyjemnić pobyt ich w Busku. Z zabawami łączą się i *dobroczynne ofiary*, Amatorowie dali Widowisko z dwóch dzieł Teatru naszego na dochód Szpitalu, a skutek odpowiedział usiłowaniu, bo parę tysięcy zł. do kasy ubogich wplłynęło.

(Art. nad.) Daruj łaskawie *W. Sztabś-Lekarzu* Pułku Koono-Gorskiego *Borkiewiczza*, stroskanym Rodzicom, że poważamy się twoją skromnością obrażać, złożeniem publicznie czułego podziękowania, za troskliwość a bezinteresowną z użyciem

wszelkich sposobów sztuki lekarskiej gorliwość, w wyrwanu z łona śmierci już dogorywających dwojga naszych Dzieci, iedynej pociechy Rodziców. *Kałużyn 4 Wrześ: 1841 r. Kozaneccy.*

Towarzystwo sceniczne *Krahowskie* zadowolając Publiczność *Kaliską* przez kilkanaście tygodni, opuściło to Miasto; udało się do *Kielec*, gdzie ma przedstawić kilka widowisk, a w przyszłym miesiącu rozpocznie zimowy kurs w *Krakowie*, w dotychczasowym teatrze, gdyż nabyty przez Rząd dawny Teatr *Kluszewskiego*, dopiero w roku przyszłym może być odrestaurowany. W *Krakowie* ma otworzyć się nowa Szkoła Śpiewu.

W przyszłą Srodę w *Rokitnie* jako w Odpust N. *MARJI Siewnej*, odbywać się będzie całodzienne nroczyście Nabożeństwo.

W iednej z wiosek Gubernji *Augustowskiej* gdy niedawno odbywało się wesele córki tamecznego Rolnika, z synem jego Przyjaciela także Rolnika z sąsiedniej wioski, w czasie wieśniaczej wieczerzy wspomniano, że bardzo wielu jest biednych, którzy czasem nie mają zasiłku; przeto zaczęto zbierać składkę po kilka groszy, dla obdzielenia prawdziwie ubogich, i z teje składki przysłano Redakcji Kurjera zł. 2 dla Szkołki Dobroczynności Warszawskiej. Niech BÓG błogostawi i pracowitych Dawców i Młodą cnotliwą nowo zaślubioną *Parę*.

Anglja. — *Torysowie* nie są zgodnego zdania względem sprawy *hiszpańś*. Jedni życzą rychłego upadku *Espartera*, drudzy zaś powstawią przeciw zamiarom Królowej *Krystyzy*, pragnącej na nowo zakłócić spokojność domową Hiszpanji. — *Dziennik Glob* ma i szcze nadzieję, że *Mak Lead* będzie uwolniony. — Od Lipca r. 1828 do 15go Stycznia r. 1841 przywiezono do Anglji 11,322,085 kwarterów pszenicy; 3,768,335 centnarów mąki. — W ciągu Lipca gotówka Banku angiels: zmniejszyła się o 960,000 zł. — W *Luizjanie* i nad brzegami *Missysypi* odkryto bardzo rozgaleziony spisek między *Murzynami* przeciwko *Europejczykom*.

Francja. — *Admirał Dupotel* (*Diupote*) został odwołany z brzegów *Brazylii*, iego następcą mia-

nowany *Admirał Massieux* (Masje). — Fregata *Erygon* przeznaczona do *Chiu*, zawinęła do *Rio-Janeiro*. Tymże statkiem udają się do *Chiu* P. *Lancigny* (Żansini) mający misję handlową i polityczną, 5ciu Misjonarzy i P. *Maray*. — W polityce Brazylii trwa cisza zupełna. Senat tamczny uznał *Wdowę Don Piotra* i jej *Córke* za *Xzniczki brazylijskie*. Koronacja młodego *Cesarza* była wyznaczona na 18go *Lipca*. — *Tuluza* liczy 11,000 domów, z tych tylko 800 można było wyszczególnić przy zliczeniu ludności; inne zostały zamknięte; zliczenie na przedmieściach rozpoczęło się 24go z. m. — Potężne pokolenie *Arauków* w *Afryce* poddało się władzy francuskiej, i osiadło w bliskości *Bony*. — Królestwo *Belgiccy* przybyli do zamku *Eu*. — Nie potwierdza się wiadomości o wyjeździe *Królowej Krystyny* do *Francji* połudn. — P. *Guizot* (*Gizo*) wrócił już do stolicy, w *Kaen* króciej bawił niż zamierzył. — W ciele dyplomatycznym francuz: spodziewają się zmian bardzo ważnych. — Minister belgicki P. *Muelnaere* najął sobie na długi czas mieszkanie w *Paryżu*. — *Herabia S. Aulaire* (*S. Oler*) nie wyjedzie do *Londynu*, póki nie nastąpi zmiana Ministerstwa angielsk. — *Baron Neumann* Posel nadzwyczajny *Austrjac*: przy konferencji londyńskiej, przejeżdżał w tych dniach przez *Paryż*; znajdował się na uczcie dyplomatycznej u *Pana Gizo*.

Hiszpanja. — Rząd został upoważniony do zaciągnięcia 2ch pożyczek: jedną na 8, drugą na 9 milionów realów, dla założenia nowych gościnieców. — Posiedzenia *Kortezów* wkrótce zostaną otoczone. — *Doradcy Królowej Krystyny* w *Paryżu* przysposabiają odpowiedź na mowę *Espartera*.

Niemcy. — Donoszą z *Berlina* 24go z. m.: »Według poczynionych na dworze naszym przygotowań, spodziewać się należy bardzo licznego zjazdu najwyższych Osób na obrotu wojsk w *Szląsku*. Oprócz *Króla* naszego, ujrzymy tu może kilka innych *Monarchów*, *Xiążąt* *Rodzin Królewsk.*, i mnóstwo wyższych *Officerów*. Słychać, że *Królestwo* *Jchność* z dostojnymi *Gośćmi* swemi po skończonych obrotach wojska, w rozkosznych oko-

licach góry *Olbrzymiej* aż do dnia 24 *Września* zabawią; poczem *Król* *Jmć Królowę* swą dostojną *Matzonkę* udającą się do *Mnichowa*, odprowadzi do *Drezna*. — W *Johannisbergu* mirjesea teźniejszego pobytu *Xięcia Metternicha*, bawią obecnie: P. *Tatyszczew* Posel *Ces. Ross*: w *Wiedniu*, *Herabia Medem* Posel *Rosyjski* w *Sztutgardzie*, *Herabia Münch*, Hr: *Seuffe* Posel *Austrjacji* w *Hadze*, i wielu innych *Dyplomatyków*. — W *Gracu* w obec *N. Cesarstwa Austrjaccich* 20go z. m. odbyło się odsłonięcie posągu *Cesarza Franciszka*.

Turcja. — Spokojność w całej *Syrji* jest przywróconą. — Statek *Austrjacji Montekukuli* przywiózł do *Stambułu* 280,000 zł., jako podarunek *Cesarza Austrjac*: dla *Górali syryjskich*, oraz szablę honorową od tegoż *Monarchy* dla *Selima* *Baszki*. — *Herabia Ratti Menton* (*Manta*) był *Konsul* francuz: w *Damaszku*, bawił obecnie w *Bejrucie*.

Rozmaitości. — Najnowsza gazeta turecka zawiera rozporządzenie sultanskie, które inż wszystkie gazety Europejskie ogłosiły: »Allah jest wielki wszechmogący, i wiedział kiedy każdej rzeczy kres pokrzyż. Ponieważ wiadomo powszechnie, że niewierni handlujący w *Pera* bardzo są liczni i swoje kramy napełniają tysiącami przynęcającymi przedmiotami (prawdliwemi wynalazkami szatana), które parają *Kobiety* i *Córy* na kary, różne zbytki, na zakłócenie domowej spokojności prawowiernych, i rozprzeżenie ich majątków; ponieważ wiadomo dalej, że nieprzystawiając na napełnienia swoich kramów temi niebezpiecznemi wynalazkami piekła, rzeczeni opiekuni przewrotności przyjmują do swoich biurków młodych ludzi zwoleńczego pozoru dla zjednania i odurzenia zmysłów niewiast prawowiernych, aby ich dusze i pieniądze wprowadzić w niebezpieczeństwo; przeto w imieniu mściciela wszelkich nieprzyzwoitości zakazuje się niniejszem wszystkim *Kobietom* *Muzułmańskim*, aby nie odwiedzały tych iaskin sprośności. Niechaj im to służy za przestrożę, gdyż wykraczając, w doczesnym i przyszłym świecie nieczystość iść będą.» — *Dienniki* francuzkie ogłosiły pismo *Króla Szoy*, do *Króla Ludwika*

Filipa. Szosa jest państwem potężnem w *Abisynji* południowej, a niedawno było zwiedzane przez Pana *Rochert d'Hericourt* (Rosze d'Erykar). W stolicy *Angolali* rezyduje Król *Saleh Salassy* (Murzyn), mający wzrost maiestatyczny i bardzo regularne rysy twarzy. Jego ubiór ułożony na sposób rzymski, powiększa jeszcze tego powagę. Tron jego składa się z skór wołowych położonych jedna na drugiej, a czerwony atlas żółto garnirowany pokrywa go z wierzchu. *Saleh Salassy* wywiadywał się szczególnie takich sposobów Europejczykowie używają przy robieniu armat, broni i pałaczy. P. *Rosze* po 6cio-miesięcznym pobycie opisał *Angolale*; i otrzymał dla Króla Francuzów podarunki następujące: 2 pisma etyopskie na papierze wlinowym, pięknego rumaka z siódłem, tarczę ze skóry rzeźbionego konia wykładaną srebrem, 2 dziurty, szablę z pochwą platerowaną, srebrny naramiennik, czarną skórę panterową podszytą atlasem czerwonym i t. d. Pismo Króla Murzyna jest treści następującej: „*Saleh Salassy* Król Szoy do *Ludwika-Filipa* Króla Francuzów. Przesyłam ci to poselstwo za usłyszeniem o twojej wielkości od Pana *Rosze*; moje serce skłania się do ciebie i życzy twojej przyjaźni. Zwyczajem jest między oddalonymi osobami, że podatunki stają się jej pierwszym zakładem. Dla tego też posyłam ci rozmaite przedmioty z mojego kraju. Nie uważam ich za podarunki godne ciebie, ale za osobliwości; są to płodny naszego przemysłu. Nie mogę z tobą zawrzeć przyjaźni pochodzącej z wzroku i wyrazu, ale jedynie przyjaźni będącą córą wyrazu, ponieważ widzicie się nie możem. Wasze oko jednak niechaj obaczy znaki skreślone piórem, a nasze słowo niechaj będzie słowem *Rosze*ta, któremu zwierzyłem moje myśli. Odesłajcie go do mnie na powrót, i powiedzcie mu czego sobie życzyście z mojego kraju, zwłaszcza tego czego nie ma w *Europie*. Błogosławieństwo *BOGA*, błogosławieństwo naszego Ojca, błogosławieństwo *JEZUSA CHRYSY- STUSA* niechaj będzie z nami. *Saleh Salassy* Król Szay.” — P. *Felix Boczkowski*, Doktor Medy; i fizyk salinarny wielicki, ma wydać wkrótce

dielo: *O Wieliczce* które oprócz topograficznego, statystycznego, geologicznego opisu, mieścić oraz będzie historją tych sławnych żup i wspomnienie o zasłużonych nauką i urzędem Wieliczaczach. — *Daguerotyp księżycowy*. Po wielu próbach powiodło się nareszcie Profesorowi *Cercolini* w Sycynie, uzyskać obrazy daguerotypowe promieniami księżycyca. Rysy tych obrazów są wprawdzie słabsze niż promieniami słońca usubtecznione, ale ie przewyższają magicznością swojego oświetlenia.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Generał Lej: Szulgin z Rosji; Generał Adj: Koźczakow z Gub: Kalis; Trembiński Cy: Gubernator z Kalisza; Scharfiński Rot: Fl: Adj: J. C. K. M. z Petersburga; Zimmerman Porucz: W. Prus; Kurjerem z Pruss; Schwerin Gustaw Rad: St: z Wiednia; Potocki Ant: Hr: z Galicji; Euk: Piotrowski Obyw: i Józ: Piotrowski Adwokat z Karlsbadu; Zbiewski Mich. Dzie: z Lubocz; Wyszkowski Xaw: Dzie: z Janikowa; Dziełkoński Jan Dzie: z G. Wołyń; Chaciewski Szy: Dzie: z Konopnicy; Goszyński Piotr Dz: z Gielzowa; Dawison Artysta Drama: ze Lwowa.

DO WIESIENIA.

Antoni Stanczykiewicz Krawiec Męzki, przeniósł mieszkanie swoje przy ulicy Długiej i Freta pod Nr 280; jak dawniej, tak i teraz stara się w swoim Warsztacie w najświetszym guście wszelkie roboty uskutecznić.

Otrzymałszy z Wołynia w komis BULJON, urządzony na sposób francuzki, pospieszam zawiadomić Szan: Amatorów, iż takowy jest do nabycia po cenie umiarkowanej, przy ulicy Krakowskie Przedmieście No 382, na 2gim piątrze; tam gdzie są do nabycia zaradcze środki, od bólu zębów, fluxji, reumatyzmu t. d.

J. Thomain.

Czyniąc zadosyć wielolicznym żądaniom Szan: Obywateli, mamy honor oznajmić, iż prawie we wszystkich miastach Królestwa otworzyliśmy Składy naszych patentowych SWIEC STEARYNOWYCH, a mianowicie: Stołowych po 3, 4, 5, 6 i 8 na funt; powozowych po 6 na l. i nocnych po 7 na l. Świece z Fabryki naszej powszechnie tak w kraju jakoteż za granicą cenione, u spodu opatrzone są naszym stemplem, z boku zaś wyrazem: „Patent.” Aby ie uczynić dla wszystkich przystępnymi na prowincji, przedawaia się po cenie stałej przez nas oznaczonej po zł: 2 gr: 13 za funt Gdyby w niektórych miejscach żądano wyżej nad cenę oznaczoną, za otrzymaniem o tem stosownego zawiadomienia, postaramy się nieochylnie o rychłe zaspokojenie słusznych żądań szan: kupujących. Fabryka nasza poleca się także SWIECAMI STEARYNOWEMI KOŚCIELNEMI 6cia, 2, 1, 1/2 i 3/4 funtowemi, o

których dostawę można adressować się wprost do naszego Kantoru przy ulicy Przechodniej pod No 949.

A. Epstein i Levy.

Inspektor Jeneralny Stad i Stacji Stadnych w Królestwie Polskiem. Podaie do wiadomości powszechniej, iż z upoważnienia Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, odbędzie się na dniu 3 (15) Listopada r. b. w Głównym zakładzie Stada Rządowego w mieście Janowie Obwodzie Białskim Gub: Podlaskiej, sprzedaż publiczna KONI, od potrzeb w Stadzie zbywających, a mianowicie: 17 Ogierów prowincjonalnych, 14 Ogierków młodych z lat 1840 i 1841 roku, 11 Kłacz rodnych z ogierami najcenniejszemi pokrywanymi, i 15 Kłaczek młodych z lat 1839, 1840 i 1841; Razem stad 57. Blizsza wiadomość, o zamierzonych na sprzedaż koniach, poprawnej rassy, powziętą być może w Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych w Wydziale Przemysłu i Kunsztu, tudzież w Wydziale Stadnym w Janowie. *Dalewski.*

Ponieważ znajdują się Wyroki Trybunału Handlowego Gubernji Mazowiekiej na osobę podpisanego wraz z innymi, na rzecz Gabriela Bergsoha na zł: 1800; Ludwika Jozefa Redlich, dwa Wyroki po zł: 2000; Salomona Justmanna na zł: 1600; Hermana Hamfluma na zł: 6000; iako też na rzecz Wgo Felixa Bernackiego na zł: 5000; tudzież Wexel z dnia 26 Marca 1836 r. przez podpisanego solidarnie z Jankiem Oliwastein na rzecz JWgo K: Pruszak w summie zł. 4800 wystawiony. Ostrzega niniejszym Osoby interessowane, aby nikt podobnych Wyroków ani Wexlów na wyż wyrażone osoby wystawionych nie nabywał, i co do osoby podpisanego pretensji nie rościł, gdyż podpisany posiada od wszystkich prawnych właścicieli wyż oznaczonych Aktiwów, formal-e kwitacje; w razie przeciwnym sami sobie winę przypiszą. *Israel Kirschroth.*

Nowonabywca Dóbr BUCZYNA RUSKIEGO, w Gubernji Lubelskiej, Obwodzie Siedleckim położonych, spłaciwszy już niektóre długi Dobra te ciążące, ma za obowiązek ostrzedz osoby interessowane, iżby nikt nie ważył się nabywać PRAW do podobnej należności; przeciwnie postępujący, sami sobie winę przypiszą, gdy z tych powodów, i ważnych innych sprzeczności, na proces i straty narażeni zostaną. *Fel: Golebiowski.*



Powracający do Niemiec Landkuezer wygodnym koczobrykiem, życzy mieć Pasażerów do Poznania, Wrocławia, Frankfurtu, Berlinai dalej. Osoby chcące iechać, raczą się zgłosić do Szwajcara Hotelu Lipskiego po informację.

GORZELNIANY znający dobrze sposób pędzenia wódki na aparacie parowym Pistorjusza, i mogący złożyć kaucją na zapewnienie dotrzymania przyjętych zobowiązań, jest potrzebny. Blizszą wiadomość powyższ

przy ulicy Leszno No 669 (a nie No 660 iak przez omyłkę w Czwartkowym doniesiono Kurjerze) na 1m piątrze od frontu, między 4 a 6tą godzina.

Ktoby sobie życzył Osoby płci żeńskiej do ZARZĄDZANIA GOSPODARSTWA domowego na Wsi lub w Mieście, w każdym czasie; raczy się zgłosić do Właścicieli domu pod No 131 przy ulicy Piekarskiej, gdzie osobę do tego celu usposobioną najl-piej znajdzie.

SALA (z kana) SZEFERA, wraz z stosownem pomieszkaniem przy ulicy Solnej, pod No 814, gdzie Muzyka grywa w Niedziele, Święta i Poniedziałki, jest do wynajęcia od Sgo Michała 1841 roku; wiadomość u Gospodyni.

Mam zaszczyt donieść Jaskawej Publicznosci, że w fabryce Guzików Metalowych przezemnie nowo założonej, nabyć można wszelkiego rodzaju GUZIKÓW, iako to: Urzędniczych, Wojskowych, Studnickich, Liberyjnych i Cywilnych, w naj-owszym guscie i z zupełną doskonałością wyrobionych. Obstalunki w każdym czasie przyjmowane być mogą. W tejsze fabryce przyjmują się do wyrzynania Pieczęcie kamienne i różne metalowe. Mam nadzieję, że prześwietna Publicznosc swoją obecnością raczy mnie zaszczycać, i akuratnością usługi zadowolona będzie. Mieszkać przy ulicy Przechodniej Nro 797 naprzeciw Banku.

Mojżesz Dawidsohn Steinschnaider.

KOPALNIA TORFU w SŁUŻEWIE poleca się swym materjałem, który w tym roku szczególnie jest wysuszony i ze znaczną oszczędnością może być użyty na opał w rozmaitych fabrykach, browarach, dystalarniach, łożeniach, kuchniach zwyczajnych i angielskich, i t. p. Cena Torfu za sążeń kubiczny 216 stop kubiec; obejmujący, na miejscu w kopalni po zł. 20, a z odwózką do Warszawy po zł. 30. Sążeń taki odstawia się w dwóch skrzyniach parokonných ze względu na znaczna swą ciężkość gatunkową probującą znakomity stopień substancji palnej. Obstalunki przyjmują się u Dozry kopalni w Służewie na miejscu, lub też w Warszawie w Pałacu Paca w Korpusie na 1m piątrze, codziennie do godziny 10tej z rana u Karola Szczygielskiego Właściciela kopalni.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Klemensa Miczewskiego, zaginała; Znalazca raczy oddać do Komisarza Cyr: 6.

FORTEPJAN mahoniowy o 6ciu i pół oktawie w Warszawie przy ulicy Nalewki pod Nr 2257 Lit: A, w dniu 25 Sierpnia (6 Września) r. b. o god: 3 z południa, sprzedany pr: Licytacja będzie. *Grz: Zawadzki.*

ZŁOTYCH 50 NAGRODY. W dniu 25 Sierpnia zginęły dwie Krowy średnie, wracając z pastwiska; jedna maści płowisniowatej, druga biała czarno-laciasta.

Kłoby takowe odprowadził lub dał o nich wiadomość pod Nr 1527 przy ulicy Chmielnej, otrzyma powyższ



nagrodę. W razie zaś przeciwnym, przechowujący te Krowy, do odpowiedzialności pociągniętym zostanie.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Mateusza Giersz, zaginęła Znalazca raczy oddać pod Nr 247.

LICYTACJA jutro przy ulicy Marszałkowskiej Nr 1392, na meble, sprzęty, etc.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Tekli Wasielewskiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Kom: Cyr: 7.

Nr 470,

ULICA SENATORSKA, dom W. Józefa Epstein, naprzeciw Kościoła Reformatorów, mieszka obecnie w oficynie po prawej ręce podpisana Dentystka, przeniosłszy mieszkanie swoje z pałacu Potockich; przy tej sposobności ma zaszczyt polecić się Szano: Publiczności z wszelkiego rodzaju robotami Żębów Sztucznych i rozmaitych Lekarstw przeciwko bolom żębów. **CECYLJA z LEMLEJNOW DETHOIT.**

KSIĄŻKA Legity: Anny Herkner, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Komisarza Cyr: 10.



W Dobrach Poturzyn w Gub: Lubelskiej, Obw: Hrubieszowskim, są **TRYKI** czystej krwi do sprzedania. Dowiedzieć się można o cenie na miejscu u Właściciela, lub u Rządcy Dóbr. W tejże Owczarni znajduje się także 70 **MATEK** czystej krwi i 100 przeszło **MATEK** poprawnych do zbycia.



O dwie, trzy, cztery lub sześć mil od Warszawy, po tej stronie Wisły, potrzebny jest od Sgo Michała **PACHT**, dostarczający dziennie do 60 garnicy Mleka. Kto by miał takowy do wydzierżawienia, niech raczy udzielić wiadomość do Drukarni Kurjera.

Biuro techniczne przy ul: Senators: Nro 477 lit: A, ma zaszczyt uwiadomić Przes: Publiczność, że do Bina swego dołączył teraz **Oddział optycznego szlifowania** soczewek wszelkich numerów z szkła kryształowego i z kryształu górnego (*crystal de roche*). Powiększwszy tedy Skład swój doborowemi szklami ocznymi, ułatwił tym sposobem potrzebującym szkielec ocznych dobrać sobie okularów i konserwów do każdego wzroku dokładnych, a oprawnych podług żądania, w złoto, srebro, brąz, stal, szyldekret i róg. Również Lorynetkami do rozpoznawania bliższych lub dalszych przedmiotów, Perspektywami teatralnymi achromicznymi, ozdobnie wyrobionemi, odznaczającymi się tem szczególnie, że mogą być do każdej odległości oka roz-

stawione, oraz Perspektywami polnemi, **Mikroskopami** i innymi instrumentami optyczn; poleca się Pr: z: **Publ: Binao** techniczne uprzejmie. **C.E. Ehestaedt.**



Podpisany **Majster Kowalski** po powrocie z Anglii, gdzie w Londynie przez długi czas w fabryce Pojazdów i Maszyn praktykowałem, założyłem teraz **Warsztat** przy ulicy Długiej pod Nr 546, przeciw **Katedry Greko-Rossyjskiej**, i buduję nowe Pojazdy, reperuję i odnawiam stare, przyjmuję i wyrabiam wszelkie roboty około Pojazdów, Bryk furmańskich, Bryczek i Wozów, co tylko do tego potrzebnem jest, iako to: z żelaza, drzewa, skóry, sukna, malowania, i t. p. Konie kuje, i to wszystko wyrabiam podług najlepszego sposobu za pomierną i stałą cenę; z czego **J.W. Panowie** i Obywatele tutejsi i Podróżni, bardzo mogą korzystać, którzy często drogo muszą opłacać podobne reparacje. Mam nadzieję że **Prześwietna Publiczność** łaskawie raczy mnie zaszczycić swem zaufaniem, a ja zaręczam za akuratność roboty. **J. Sonnenberg.**



W Dobrach Służewcu pod Warszawą, jest 200 **MACIOR** w wieku lat 4 i 5, zdających do zaprowadzenia porządnej Owczarni; o cenie i gatunku **Owiec** przekonac się można na miejscu.

W dniu 6m b.m. i dni następnych od godz: 10tej z rana do godz: 2giej po południu, odbywać się będzie **Licytacja** przy ulicy Nowy-swiat pod Nr 1259, pozostałych po **J.W. Barnet Konsulu Angielskim**, rozmaitych **SPRZĘTOW** domowych, iako to: Mebli, Faiansu i tym podobnych.

Owceki Koloński zachowują i popierają wzrost włosów, w r. 1766 przez **J. B. Paes** w Kolonji wynaleziony, znajduje się jedynie w **Handlu Aloizego Schwarza** w **Krakowie** pod Nr 15, za złp. 4 gro. 6 flaszeczka, na każde żądanie do sprzedania.

WĘŻNY siedem celnarów jest do sprzedania w domu pod Nr 723 przy ulicy Leszno. Wiadomość u właściciela.



W dobrach Tuchowicz w Obwodzie Łukowskim o półtory mili od Łukowa; jest do sprzedania **SKOPOW** zdających do chowu z cienką wełną sztuk 400.

Administrujący Cesarzskimi Pałacami Łazienki i Belweder. Pomimo przestrzegania przez Straż miejscową, powozy przyjeżdżających Osób na spaceru do Łazienek Królewskich niestawiają na placach umyślne, na to przeznaczonych, to jest na placu obok oficyny kuchennej, lub na placu naprzeciw Pałacu **Mysławice**, lecz stawiają na drogach w środku parku i Alejach, przez co nietylko że utrudniają przejazd, ale psują Barjery, Kłąby i Trawniki; taki nieporządek, iak dla samychże przyjeżdżających

ekwipażami jest niedogodny, tak wśród ciągłej jazdy przy wsiadaniu do oczekujących na drodze powozów wypadkiem zagrażający, zmusza mnie iak najuprzejmiej prosić, izby Osoby przyjeżdżające do Łazienek na spacer, ludziom swoim przykazać chciały, aby ciż wyłącznie w tych tylko punktach z powozami oczekiwali, gdzie Tablice z stosownymi napisami znajdują się. Pułkownik *Abramowicz*.

Administrujący Cesarzskimi Pałacami Łazienki i Belweder. Mam honor uprzedzić, iż drogi leżące w środku Parku *Łazienkowskiego* zamkniętymi zostały dla przejeżdżających do d. 26 Sierpnia (7 Wrześ.) r. b., a to z powodu przedsięwziętej reparacji tychże. Przytem widzę potrzebę zawiadomić, iż po dniu powyższym raz na zawsze na wjazd do Parku *Łazienkowski*, przeznaczoną jest droga prowadząca przez Most zwany *Sobieskiego*, dalej obok Oberży starej ku Pałacowi *Mysławic*, następnie Sali tureckiej, wreszcie przez Most *Kaskadowy* do drogi przerywającej Park, i do drogi *Wiejskiej* wychodzącej; zaś dla powozów wypożyczających, wyłącznie naznaczone są Place obierjerowane między starą Oberżą i Pałacem *Mysławic*, oraz przed stajniami murowanemi Łazienki. Pułk. *Abramowicz*.

Właściciele Dóbr i Kolonji którzy w swych posiadłościach zaprowadzili roślinę zwaną *Krapp*, a nieposiadają miejsca lub nie mają sposobu do suszenia i melcia korzenia tej rośliny, mogą takowy skoro z ziemi oczyszczony został, za dobre ceny u podpisanego sprzedać; także upraszam W.W. Burmistrzów miast i Wójtów Gmin, aby to obwieszczenie do publicznej wiadomości podać raczyli, a osobliwie w okolicy *Skierniewic*. *Louis Ceyer*, w Łodzi w Ob. Ćę.



KON wierzchowy, ciemno-kasztanowaty, dobrze uieżdżowy, nie stary, miary 2 arszyny i 2 1/2 werszki, jest do sprzedania za pomierną cenę; dowiedzieć się można u Służącego *Teodora Kopenko*, w domu *Nakwaskiego* przy ulicy *Sio Jerskiej* pod Nr 1771, na 2m piętrze od frontu.

Syndyk Tymczasowy Massy upadłości Żelika Hoppenstamde. Uwiadomiam niniejszem, iż w dniu 25 Sierp: (6 Września) r. b., począwszy od godz. 10tej z rana, i w dni następne, w domu przy ulicy *Olszowej* pod Nr 416 w Pradze pod *Warszawą*, sprzedane zostaną przez publ. Licytacją więcej dającymu za gotowe pieniądze następujące

przedmioty, a mianowicie: Meble rozmaite, Świeczniki czyli *Zyrandole*, różne Lampy, Miód w małych partjach na butelki i garnce, Wódka słodka i czysta, Legary i ryż, Piwo w beczkach i na butelki, różne prozno *Beczki*, Sprzęty *Gospodarskie*, i inne przedmioty, a to mianowicie.

Józef Bystry, *Obronica Zaw.*
Na żądanie *Opieki* nieletnich *Strzeleckich*, działającej z mocy *Uchwały Rady* familijnej w *Sądzie Pokoju* Powiatu i *Miasta Warszawy* Wydziału Igo zasądź, sprzedane zostaną przez Licytacją publiczną w domu przy ulicy *Krętej* pod No 1955 położonym, w dniu 25 Sierpnia (6 Września) r. b. o godzinie 10 z rana, rozmaite *Ruchomości* do spadku po *Stanisławie Strzeleckim* należące, iako to: Meble, *Lustra*, *Zegar Stołowy*, *Wozy*, *Koń* i *Sprzęty* gospodarskie, za gotowe w momencie zaraz po przybiciu płacić się miane pieniądze.

Masłowski Reient.

Poszukiwana *TRAWA Morska*, oraz znaczny transport *KREDY* *Angielskiej* po miernej cenie; nadeszły do *Składu* *A. F. Galle* przy ulicy *Senatorskiej* pod *Nrem* 467 *Lit: B.*



Dnia 30 z. m. zginął *WYŻEBEK* angielski, iedne oko kasztanowate, na grzbiecie duża łaska i mała; uprasza się łaskawego znalazcy o oddanie pod Nr 1752 przy rogu ulicy *Xiążęcej* i *Nowy Świat*; do *Sklepu Korzennego*, za przyzwolłą nagrodę; w przeciwnym razie nieprawy posiadacz do odpowiedzialności *Sądowej* pociągnięty będzie.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

Uzdolniony *RACHMISTRZ* prywatny, czynność tę w znacznych *Domach* i *Dobrach* poprzednio załatwiający, a ztąd i z innemi czynnościami *Administracji Ekonomicznej* *Dóbr* dotyczącami dostatecznie obeznanym, w chlubne świadectwa zapotrzony, kaucją złożyć mogący, życzy sobie przyjąć obowiązek wyrabiania *Rachunków* tak zaległych iako i bieżących w *Dobrach* *etatowo*, lub za umówione wynagrodzenie; albo wnijsić w obowiązek *Kassjera*, *Pisarza* *Prowentowego*, lub temu podobny, a nareszcie przyjąć zarząd *Dotnu* tu w *Warszawie*; wiadomość w *Kantorze Informacyj* No 415.

Dziś rano ciepła sto: 14. Wczoraj w południe 16.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 43 raz *To bytam ja*. 2gi raz *Tego mi trzeba*, i *Miłości Łtańskie*, zapowiedziane na dziś, w których miejsce będzie 38my raz 50,000 *talarów*.

Jutro o god: 6ej przed wieczorem na *Foralę*, *Szybko biegacz* *Pawłowicki* zabawi *Publiczność* swym kursem, a *P. Rajczak* grać będzie.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*, na *Śniadanie*: *Gęś*, *Pieczeń barania*, *Kurczęta*, *Połudwica*, *Schab*, *Potrawa z ryżem*, *Różbratl*, *Zrazy*, *Kurczęta* etc.